http://odur.let.rug.nl/~usa/B/asmith/adams1.htm
http://odur.let.rug.nl/~usa/D/1776-1800/adamsmith/wealth02.htm
http://odur.let.rug.nl/~usa/D/1776-1800/independence/doi.htm

Benjamin Franklin (January 17, 1706 [O.S. January 6, 1705] – April 17, 1790) was one of the Founding
Fathers of the United States of America.

Trong cuộc vi hành của Benjamin Franklin đêń nước Anh vào năm 1763, khi được vị chủ quản của
Ngân haǹg Anh hoỉ về nguyên nhân phát triên̉ thịnh vươṇg của thuộc điạ ở châu lục mới, Franklin đã
trả lời rằng: “Điêù naỳ rất đơn giản.